1135
Filtros industriais
Série FGD/FGE/FGG/FGA/FGB/FGC
Recipiente/Elementos
Série do recipiente
Tipo FGA
Tipo FGG
Tipo FGE

L
1155
Como pedir
Filtro industrial
Série FGC
Pressão máxima de trabalho
A Nota 2)
T
N
V
Material de vedação do elemento
Sem amianto
Fluororesina
NBR
FKM
Material de vedação do elemento Nota 1)Pressão máxima de trabalho
1 MPa
2 MPa
4 MPa
Símbolo
Material do recipiente (peças molhadas)
Material do recipiente (peças molhadas)
SGP
Aço inoxidável 304
Símbolo
Comprimento do elemento
Comprimento do elemento
Conexão
Conexão
Nota) O método de conexão é a conexão do
flange, conforme indicado abaixo.
FGC1: JIS 10KFF conexão do flange
FGC2: JPI300LbRF conexão do flange
FGC4: JPI600LbRF conexão do flange
Nota 1) Não é usado com elementos de fibra.
Nota 2) Não é possível com elementos de bronze.
Categoria do elemento
Tipo de elemento Material
Precisão de filtragem nominal (µm)
Precisão da filtragem nominal (µm) Nota)
Nota) Para uma comparação de precisão de
filtragem nominal de acordo com a cate-
goria do elemento, consulte as páginas
1158 e 1159.
Metal sinterizado
Fibra

ø65 x L1000
Tamanho do elemento
Como pedir elementos
Precisão de filtragem nominal (µm)
Precisão de filtragem nominal (µm)
Sem amianto
Fluororesina
NBR
FKM
0 a 150
0 a 120
0 a 80
0 a 120
Nota) Não é possível com elementos de bronze.
Material Bronze
0 a 150
Não pode ser usado.
Pode ser usado dependendo das condições.
B
1, 2, 5, 10, 20, 40, 70, 100, 120
0,7 MPa
0,1 MPa
Aço inoxidável 316
0 a 150
Pode ser utilizado. Nota 1)
Pode ser utilizado.
S
Ácido
Alcalinos
Especificações
Nota 1) Não pode ser usado com ácido clorídrico, ácido fluorídrico ou ácido fosfórico.
Nota 2) Varia de acordo com o material de vedação usado.
Temperatura de trabalho (C°) Nota 2)
Precisão de filtragem nominal (mm)
Resistência de pressão diferencial máx.
Pressão diferencial de substituição do elemento
Resistência química
Categoria do elemento para Como pedir
●
Símbolo
Símbolo
200EP N010
100
200
300
400
500EM A074
N
V
005
010
020
100
500
005
010
020
040
074
105
1159
Material
Temperatura de trabalho (C°) Nota 2)
Precisão de filtragem nominal (µm)
Resistência de pressão diferencial máx.
Adesivo usado
Pressão diferencial de substituição do elemento
Categoria do elemento para Como pedir
Papel do filtro (Algodão, papel impregnado com resina de fenol)
0 a 80
5, 10, 20
0,6 MPa

elemento é incorporado a um recipiente.
Nota 2) Para pedir apenas um elemento (peça de
reposição), consulte "Como pedir" nas pá-
ginas 1158 e 1159.
Nota 3) Ao pedir apenas um recipiente (peça de
reposição), exclua cada símbolo para "Cat-
egoria do elemento", "Precisão de filtragem
nominal (mm)" e "Material de vedação do
elemento" de "Como pedir" acima.
Nota 4) Use filtros industriais em combinação com
peças feitas pela SMC (recipientes, ele-
mentos, etc.)
Tampa
Alumínio
Alumínio
SCS14
SCS14
Caixa
SPCD
SPCD
Aço inoxidável 316
Aço inoxidável 316
Gaxeta/O-ring
NBR
NBR
Fluororesina
Fluororesina
Vedação
Nylon
Nylon/Fluororesina
Fluororesina
Fluororesina (Especificações antiestáticas)
Símbolo
Nota) Para uma comparação com a
precisão de filtragem nominal
de acordo com a categoria do
elemento, consulte as páginas
1158 e 1159.
Precauções
1. As figuras na tabela acima indicam cor-
rente estacionária.
2. Uma carga indutiva tem um fator de ener-
gia (CA) de 0,75 ou mais e uma constante
de tempo (CC) de 7 ms ou menos.
3. Uma carga leve tem uma corrente de parti-
da 10 vezes maior.
4. Os cabos são conectados usando um ter-
minal de aperto de parafuso.
5. A entrada elétrica é equipada com um con-
duíte (G1/2) e grommet.
6. Ligue livremente ao símbolo de indicação
do microinterruptor 1(COM.), 2(N.F.) e
3(N.A.).
7. Se um mecanismo de retenção for necessário
para o tipo sem reconfiguração, forneça-o
usando circuitos elétricos.